
 
 

 

 
 
 

UFFICIO ATTIVITÀ NEGOZIALE E GESTIONE DEL PATRIMONIO 
 

OGGETTO: Procedura negoziata senza pubblicazione del bando tramite RdO sul Me.PA ai 
sensi dell’art. 50, comma 2, lettera e) del D. Lgs. n. 36/2023, da aggiudicare sulla base del 
criterio del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, per l’affidamento del servizio di consulenza contabile e 
fiscale in supporto all’AIFA, per una durata di mesi trentasei, con opzione di proroga di 
ulteriori trentasei mesi – CIG B036F67652 - CUI S97345810580202200013. 

 

CHIARIMENTI AL 12 FEBBRAIO 2024 

 

Sono pervenute alla scrivente Amministrazione le seguenti richieste di chiarimenti in ordine 
alla procedura in oggetto alle quali si forniscono le risposte che seguono: 
 

Quesito 1  
Relativamente ai Requisiti di capacità tecnica e professionale, ed in particolare al requisito: 

1. “abbiano svolto nell’ultimo triennio almeno un servizio di supporto contabile e fiscale 
per conto di una PA, avente ad oggetto la redazione del bilancio d’esercizio in 
conformità alle disposizioni del codice civile e del Decreto del Ministero dell’economia 
e finanze del 27 marzo 2013 con valore della produzione almeno pari a € 
100.000.000,00 (cento milioni);” 

si chiede se, qualora si siano svolti servizi di supporto contabile e fiscale nei confronti di una 
PA la quale, nel bilancio di previsione dell’anno 2023 formalmente adottato il Valore della 
produzione superiore a 100.000.000,00, ma che la stessa PA non abbia ancora approvato il 
relativo bilancio consuntivo, il superamento dei 100 milioni di Valore della produzione nel 
bilancio preventivo possa essere considerato sufficiente per considerare soddisfatto il 
sopradetto requisito. 

Risposta 1 
Il requisito fa riferimento al bilancio d’esercizio, non al bilancio di previsione. Pertanto, non 
essendo ancora decorso il termine per l’approvazione del bilancio d’esercizio dell’anno 2023, 
dovrà farsi riferimento al triennio precedente 2020-2021-2022. 
Si precisa, infatti, che nella Lettera di invito, al paragrafo 10.6 punti 5 e 6, per mero errore 
materiale è stato indicato il triennio 2021-2022-2023, anziché 2020-2021-2022. 
 
 

Quesito 2 
Sempre relativamente ai Requisiti di capacità tecnica e professionale, ed in particolare al 
requisito: 

1. “abbiano svolto nell’ultimo triennio almeno un servizio di supporto contabile e fiscale 
per conto di una PA, avente ad oggetto la redazione del bilancio d’esercizio in 
conformità alle disposizioni del codice civile e del Decreto del Ministero dell’economia 
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e finanze del 27 marzo 2013 con valore della produzione almeno pari a € 
100.000.000,00 (cento milioni);” 

in caso di PA che svolgono il ruolo di soggetti attuatori del PNRR e che per tale ragione 
gestiscono volumi considerevoli di fondi, ma che per scelta contabile non includono nel 
Valore dalla produzione detti fondi gestiti, ma li considerano solo come “importi erogati per 
attività espletate da altre PA”; si chiede se tali volumi gestiti in qualità di soggetto attuatore 
dalla PA possano essere considerati utili e pertanto sommati al Valore della produzione 
risultante dal bilancio consuntivo, al fine del raggiungimento della sopradetta soglia di 
100.000.000,00. 
 

Risposta 2 
Si ritiene che debba farsi riferimento al valore della produzione come effettivamente 
risultante dal bilancio d’esercizio della PA. 
 

Quesito 3 
La presente per chiedere conferma che il contributo ANAC non è dovuto come da testo 
generato dal portale ANAC a seguito dell'associazione del CIG alla richiesta di pagamento del 
Contributo. 
  
Dettaglio lotto 
Stazione Appaltante: 97345810580 AGENZIA ITALIANA DEL FARMACO 
CIG: B036F67652 
Oggetto lotto: servizio di consulenza fiscale 
Tipologia lotto: ORDINARIO 
Base d'asta: € 102.500,00 
Importo contributo: € 0,00 
Scadenza presentazione offerta: 15-02-2024 00:00:00 
 
 

Risposta 3 
Nonostante quanto indicato nella Lettera di invito al paragrafo 7, si conferma che il sistema 
non consente il pagamento dell’importo di euro 18,00, per un problema tecnico legato alla 
PCP - Piattaforma contratti pubblici. 
 
 

 
IL RUP  

Raffaella Cugini 
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